E F E C T O  E N  C O S T O S
F I N A N C I E R O S  P O R
VA R I AC I Ó N  TA S A

Escenario deuda tasa interés variable

Tasa-0,5% Tasa Cierre Tasa+0,5%

M$ M$ M$

Al 31-12-2020 4.400.918 6.032.630 7.664.342

Impacto económico  1.631.712 (1.631.712)

Al 31-12-2019 12.566.472 13.943.530 15.320.588

Impacto económico  1.377.058 (1.377.058)

La Sociedad no tiene una política de cobertura para pasar a una tasa fija las
tasas de interés variables de corto plazo que rigen a la mayoría de los créditos
que se utilizan para financiar las operaciones de la Compañía.

A continuación, se muestra un análisis de sensibilidad sobre la porción de deu-
da que se encuentra expresada en Unidades de Fomento y los intereses por
pagar al vencimiento de la línea de crédito o bien montos no descontados
según vencimiento, aplicando un escenario de fluctuación de -0,5% y + 0,5%,
podemos identificar que el efecto por dichas variaciones de UF en los costos
financieros, (los cuales son activados parcialmente en el rubro de inventarios)
podría fluctuar de la siguiente manera:

E F E C T O  E N
C O S T O S
F I N A N C I E R O S  P O R
VA R I AC I Ó N  U F

MUF

Escenario

UF-0,5% UF Cierre UF+0,5%

M$ M$ M$

Al 31-12-2020 9.406  272.067.505  273.434.678  274.801.851

Impacto económico  1.367.173 (1.367.173)

Al 31-12-2019 8.811  248.201.004 249.448.245  250.695.486

Impacto económico  1.247.241 (1.247.241)

Por otro lado, el efecto mostrado anteriormente se ve compensado debido a
que los flujos de ingresos que provienen de la venta de viviendas también se
encuentran indexados a la Unidad de Fomento.

A continuación, se muestran los vencimientos de la deuda no descontada de
Paz Corp S.A. y filiales. Para el cálculo de esta nota se considera el capital de
los pagarés asociados a cada crédito y su tasa de interés respectiva, que está
compuesta por la TAB del día de giro o renovación y el spread fijo; esto al ven-
cimiento del crédito.

A L  3 1 - 1 2 - 2 0 2 0

I N S T I T U C I Ó N Moneda